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Grønlandsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 19. januar 2016 har Grønlandsudvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz Lar-

sen (IA) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 20 (Alm. del) 

Hvad er ministerens holdning til, at der i 2016 lukkes for optag af nye studerende 

på Eskimologi og Arktiske Studier på Det Humanistiske Fakultet, Københavns Uni-

versitet, på trods af studiets særlige position i forhold til dansk-grønlandsk videns-

opbygning og kulturforståelse hvad angår Arktis, særligt i en tid hvor fokus på Ark-

tis aldrig har været større? 

 

Svar 

Som jeg har forstået det, vedrører Københavns Universitets beslutning alene et stop 

for optag på Eskimologi i 2016 for at have tid til nærmere at vurdere eventuelle 

ændringer af udbuddet. Der er altså ikke tale om, at Københavns Universitet ende-

ligt har besluttet at lukke uddannelsen. Det kan være fornuftigt løbende at overveje, 

hvordan optaget og tilrettelæggelsen af de små fag skal være, herunder om det kan 

være hensigtsmæssigt at sammenlægge nogle uddannelser. Det er i første omgang 

en opgave for Københavns Universitets ledelse at foretage denne overvejelse i dia-

log med medarbejdere, studerende og aftagere.  
 

Jeg mener, at eskimologi er et vigtigt fag for forståelsen af vores rigsfællesskab og 

det arktiske område. Jeg er meget opmærksom på, at der kan være en række gode 

grunde til at bibeholde små kulturbårne fag, som ikke nødvendigvis oplever stor 

søgning.  Men det er klart, at vi skal overveje, hvor mange vi skal uddanne i eski-

mologi, og om vi har brug for en særlig uddannelse på området. 
 

Jeg vil dog understrege, at det er universiteternes ansvar at prioritere deres res-

sourcer, herunder at tilpasse udbuddet af uddannelser til samfundets behov. Det er 

også det enkelte universitet, der har den bedste viden om, hvordan ressourcerne 

anvendes bedst muligt.  

 

Dansk-grønlandsk vidensopbygning og kulturforståelse foregår i øvrigt mange an-

dre steder end blot på Eskimologi og Arktiske Studier på Det Humanistiske Fakul-

tet på Københavns Universitet. En kortlægning udarbejdet af NIFU Nordisk insti-

tutt for studier av innovasjon, forskning og utdanning for Styrelsen for Forskning 

og Innovation i 2014 estimerede således, at der blev brugt ca. 723 millioner kroner 

og dedikeret 611 årsværk til polarforskning inden for alle fagområder i rigsfælles-

skabet i 2013. 

Grønlandsudvalget 2015-16
GRU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 20
Offentligt

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2015-16
UFU Alm.del  Bilag 97
Offentligt
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Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 


